
CADERNO 9  3SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

 
RESTOS A PAGAR
 

INSCRIÇÃO 
EMRESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA 
ANTES DA 

INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

 
VALOR APURADO NOS DEMONSTRATIVOS 
RESPECTIVOS
 

 
0,00

 
0,00

 
FONTE : SIAFEM

  

 
MARCO ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PROCURADOR-GERAL  DE JUSTIÇA
ANLYD SERIO FRANÇA JUNIOR
DIRETOR DO DEPTO. FINANCEIRO

SÉRGIO HAILTON DA SILVA DUARTE
COMISSÃO DE CONTROLE INTERNO

 
PORTARIAS SGJ-TA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590805
PORTARIA N.° 617/2013-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora TANHA CHARLE SANTA ROSA DE 
SOUSA, Auxiliar de Enfermagem, a se deslocar desta Capital ao 
município de Castanhal, no dia 12/9/2013, a fi m de participar 
da realização do Programa “MP Saudável” naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 619/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
Analista Jurídico, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2003/2006, concedidos pela 
Portaria n.º 778/2009-MP/SGJ-TA, de 7/4/2009, no período de 
30/9 a 29/10/2013.
II - AUTORIZAR a servidora VALCILEIDE DE FÁTIMA DA SILVA 
BEZERRA, Técnico, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2004/2007, concedidos pela 
Portaria n.º 1491/2008-MP/SGJ-TA, de 31/7/2008, no período 
de 14/10 a 12/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 620/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
 CONCEDER ao servidor ALEXANDRE DOS SANTOS COSTA, 
Auxiliar de Serviços de Manutenção, 30 (trinnta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo 
no período de 17/9 a 16/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 622/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor MARIO ANGELO CORRÊA MORAES, 
Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias por conta dos 

(60) sessenta dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 16/9 a 15/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 624/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias do servidor RODRIGO CANGUSSU ALVES, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
443/2013-MP/SGJ-TA, de 12/7/2013, em 2 a 9/10/2013, para 
gozo no período de 2 a 9/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 626/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 587/2013-MP/
SGJ-TA, de 4/9/2013, no período de 9/9 a 2/10/2013, a contar 
de 13/9/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 557/2013-
MP/SGJ-TA, de 26/8/2013, no período de 26/8 a 10/9/2013, a 
contar de 2/9/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 628/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora LORENA DE SOUZA MELO CORRÊA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 10 (dez) dias restantes 
de férias, sendo 6 (seis) dias estabelecidos pela Portaria 
n.º 95/2009-MP/SGJ-TA, de 16/1/2009, e suspensos pela 
PORTARIA N.° 436/2009-MP/SGJ-TA, de 2/3/2009  e 4 (quatro) 
dias estabelecidos pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, suspensos pela PORTARIA N.° 347/2012-MP/SGJ-
TA, de 29/2/2012 no período de 11 a 20/9/2013.
II - AUTORIZAR o servidor MARCIO HENRIQUE FREITAS DA 
CUNHA, Ofi cial de Serviços Auxiliares, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidos pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-
TA, de 17/12/2012, e suspensos pela PORTARIA N.° 532/2013-
MP/SGJ-TA, de 12/8/2013, no período de 19/9 a17/10/2013.
III - AUTORIZAR a servidora SUELY DO SOCORRO BRAGA 
DE SOUSA, Auxiliar de Administração, a gozar 12 (doze) dias 
restantes de férias, estabelecidos pela Portaria n.º 516/2013-
MP/SGJ-TA, de 7/8/2013, e suspensos pela PORTARIA N.° 
586/2013-MP/SGJ-TA, de 4/9/2013, no período de 13 a 
24/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 629/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,

R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora DALVA GOMES DA SILVA, Técnico, 
a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidos pela 
Portaria nº 197/2013-MP/SGJ-TA, de 3/4/2013, suspensos pela 
PORTARIA N.° 297/2013-MP/SGJ-TA, de 29/5/2013 no período 
de 16 a 27/9/2013.
II - AUTORIZAR o servidor EDNEY JOSUE SOUZA CALANDRINI, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensos pela PORTARIA N.° 200/2013-MP/
SGJ-TA, de 3/4/2013, no período de 16/9 a 15/10/2013.
III - AUTORIZAR o servidor MAX GONÇALVES DE MACEDO, 
Técnico Especializado, a gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidos pela Portaria n.º 9/2013-MP/SGJ-TA, de 
8/1/2013, e suspensos pela PORTARIA N.° 76/2013-MP/SGJ-TA, 
de 28/1/2013, no período de 2 a 16/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590872

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 589458
PORTARIA: 5850/2013PGJ

Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/09/2013 a 16/09/2013
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/09/2013 a 18/09/2013
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 23/09/2013
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/09/2013 a 24/09/2013
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/09/2013 a 30/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590875

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 590096
PORTARIA: 5945/2013PGJ

Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/09/2013 a 
04/09/2013
9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/09/2013 a 
11/09/2013
9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/09/2013 a 
25/09/2013
9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/09/2013 a 
18/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590968

PORTARIA: 5906/2013PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA NAQUELE MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991543/LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/09/2013 a 
05/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


